pe

pe maledicta, cōtumeliæ, insanien-
tiumq; hominū furiosa uerba, ac
uerbera, colaphi, sanctæ illæ ma-
nus, et gloriōsi pedes clavis cōfixi,
lancea militari perfoſsum latus, &
his aut similia, aut crudeliora ple-
racq;, cum non ſolum infra diuinā,
atq; coeleſtē, ſed humanā quoq;
ac corruptibilem naturam eſſe ui-
deantur, neſcio quomodo aciem
ingenij ac mentis noſtræ obruere
atq; hebetare nō ſine graui animi
moerore confueuerunt. Ac pro-
pterea mihi ipſe perſuasi ſemper,
neminem eſſe qui humanationis
uerbi Dei, aut humanæ, ut ita lo-
quar, Deificationis cōtemplator
idoneus, feruocinator' ue perſua-
ſibilis eſſe unquā poterit, niſi gra-
tia prius opitulante diuina in alte-
rum hominē trāſfiguratus, ac mo-
dō crucifixus, modō resurgēs, ad
ſingula tam recōditæ dispensatio-

nis

DE CHRISTI PASS.

nis mysteria commensuratur et se
met ipsum. Sed priusquam dicere
incipio, te mi Pater omnipotens
(hanc enim unā appellationē, uti
præsidū quoddā singulare nobis
tribuisti) oro, ut tāti per mihi ad-
sis, dum filio tuo, quo de hodie a-
cturus sum, ea, quae per me maio-
ra poterunt, iusta persoluero: aspi-
resc̄p, ut id ego bene dicendo tuo
munere cōsequar, quod sancti illi
uiri, qui bene in hac mortali uita
aliquid egerunt, tuo sunt munere
consequuti. Quam ob rem, cū A-
postolo flecto genua mea ad pa-
trem Domini nostri Iesu Christi,
ex quo omnis parentela in cœlis
& in terra nominatur, ut det no-
bis iuxta diuitias glorię suę, ut for-
titudine corroboremur per spiri-
tum suum in internū hominē, ut
inhabiter Christus per fidē in cor-
dibus nostris, ut cū ipso simul cru-
cifixi,

ORATIO.

cifixi, & in ligno pendētes, uerbū
crucis Christi nō ut Iudaeis in scan-
dalum, nec ut gētibus in stultitiā,
sed ad salutē, ædificationem c̄p no-
stram percipere ualeamus: exalte-
musq; nosmetipsos à terra, ut in li-
gno exaltatū Dominū, purificatis
mentis nostræ oculis, nobis liceat
intueri, atque suspicere. Etenim si
Dominus ipse ac redemptor no-
ster, de cœlo in terrā, ut nos inde
sublati ad coelestia raperemur, de-
scendere uoluit: nō ne cōueniens,
uel (ut rectius loquar) necessariū
esse omnino existimabimus, unā
cum exaltato exaltari, cum præfer-
tim & uerbo, & exemplo ad se-
ipsum tracturū esse omnia, cum
exaltatus fuisset à terra, uoce diui-
na testatus sit, cum c̄p ratio et fides
catholica iampridē præscripserit
nobis, ut à gloria Dei patris ad in-
firmitatē nostram descendentē fi-

lium,

DE CHRISTI PASS.

lum ad cœlos ascendētes nos ipsi,
quasi è contrario descensum illius
ascendēdo uidelicet imitaremur,
non' ne rectius æqualitatis regulā
seruabimus, si cū exaltato Dei uer-
bo, simul & nos mētibus exaltati,
crucifixo cōcrucifixi, mortuo cō-
mortui, sepulto consepulti eius e-
xemplo fuerimus, ut secundū eun-
dem rationis tenorē, cum resurgē-
te à mortuis conresurgere quoq;
nos ipsi à præuaricationis & pec-
cati morte possimus? Quo enim
damnationis genere dignos nos
ipsoſ non existimabimus: si ani-
maduerterimus, unigenitū Dei fi-
lium, Patris sapientiam, & uniuer-
forum Dominū, integrum serui,
ut nos à seruitute liberaret, formā
suscepisse; utq; carnē hanc nostrā
ex mortali immortalē redderet,
ac nobis iam pridem peccato mor-
tuis uitam inspiraret, eamq; æter-
nam

O R A T I O .

nam, mortem crucis præelegisse.
Nos eius exemplo ne ad modicū
quidem tempus crucis ipsius imi-
tatores effecti, corpus nostrū spiri-
tualiter crucifixerimus, sed potius
corruptibilem hanc uitam ample-
xando, rationalem, diuinamq; ani-
mi nostri partem duris uinculis et
tetro carnaliū illecebrarū carceri
addictā, quasi dedita opera illigari
patiemur? An nō potius, et melius
cum ad diuitias thesauri, & gloriæ
summi Dei, quem constituit hære-
dem omniū, per quem & secula
condidit, homines nos factos esse
meminerimus, aliquando carnalia
hæc nostra, quæ animum grauant,
ac rationē deprimunt seponentes,
ad iustitię omnisq; claritatis solem
conuersi, Seruatorem nostrū Chri-
stum in cruce passis manibus pen-
dente, uniuersumq; terrarum or-
bem gratiæ pietatisq; suæ luce il-

b lu-

DE CHRISTI PASS.

Iustrantē, imaginabimur: Nimis certè duri ac ferrei profectō erimus, si nō identidē cogitabimus, eum qui est ante secula, nasci in seculo uoluisse, ut à peccati traduce liberaret, nosc̄p ad immortalitatē perduceret. An cum quis eum in Iordanē baptizari, ut humanæ naturæ nobilitatē sordibus inquinat detergeret, uoluisse, & mortem uolenti animo suscepisse, partim ut peccatū nostrum quod à ligno scientiæ originē traxerat primam, uiuifico illo crucis ligno expiaret, atq; aboleret: partim uero, ut nos etiā eius exemplo in seculi persecutionib. cōstantes, & clypeo patientiæ armatos redderet, cogitabit, non cōtinuò in stupore conuersus, immortales Deo gratias ager: Quiq; ut nimis certe celeres ad excerptendū uetitæ arbōris pomum, ac propterea uulnera tas

O R A T I O.

tas protoplastorū manus, sanctarū
rum in cruce suarū manū vulne-
re atq; extensione sanaret, eas cru-
ci affigi uoluit, seçp tortoribus la-
niandū tradidit. O' nos amentissi-
mos, & omnib. cōsilijs deuios, at-
que prēcipites. O' benignitatē Ser-
uatoris nostri mirabile, & inaudita-
tam. O' pietatē (uellem omne ani-
mantium genus hæc intelligeret)
propè singularem. Quæ enim po-
test esse maior pietas, quam filiū
suū, eundemq; unigenitū, in mor-
tem dare pro nobis? Evidē cum
de summa salutis nostræ cogito,
pater eruditissime, demirari satis
nō possum, hanc tam ingentē Dei
Optimi Maximi benignitatē, in
tantam uenisse obliuionē, ut quæ
in ipsius gloriā laudemq; conferri
omnia ab hominib. debuissent, in
suos potissimū usus, & luxū (ma-
lum) contempto postpositoq; ue-

DE CHRISTI PASS.

ro Dei cultu transferant, & ple-
rosq; etiā, & ex ijs Christianæ pri-
mates reipub. existere, qui sese to-
tos libidinib. addicūt, & haurien-
dis uoluptatibus miseri ita incum-
bunt, ut miserā' ne, et miserabilem
eorū uitam, an malū populorū e-
xemplum magis deplorē, prorsus
ignorare uidear. Quod si serius
omnino maximo patrum cōfensiū
remedia catholico cōcilio nō adhi-
beantur, & in primis cum Cæsar,
quotquot unquā fuerūt, Impera-
tor belli pacisq; artibus longè cla-
rissimus, huius rei mirū in modū
se auīdū declararit, tum fortasse re-
media exquirēntur, cū malū emis-
sis altius radicibus, nō ut iamnum
occultē serpēs, desperatā cōditio-
nem acceperit. Omne enim malū
(ut inquit Cicero) nascēs, & recēs
(ut hoc addam) ortum, facile op-
primitur; inueteratū fit plerunq;
robū.

O R A T I O.

robustius. Atqui uereor Pater,
 ne, si, cum multa nimis sint huius
 corrupte uitę exēpla, quę profer-
 ri in mediū possint, in ijs recensem
 dis nimius fuero, aut oblitus pro-
 positi, & ab instituta serie digres-
 sus uidear, aut temeritatis crimen
 incurram. Proinde ut eō unde di-
 gressa est oratio reuertatur, libet
 altius pristinā, nobisq; iampridē
 eruptā fœlicitatē repeteret: ut cum
 eā homines agnouerint, in quos
 mox per peccatum laqueos indue-
 rint, facilius possint addiscere. Fu-
 it enim aliquando, fuit inquā tem-
 pus illud, quo semotis affectibus,
 qui in præsentī nos aggrauāt, uitā
 quodammodo cœlestē, quanquā
 in corpore constituti, tanquam si-
 ne corpore essemus, uiuebamus.
 Cumq; postremi omniū plasma-
 tis suissemus, primū ferè ordinē di-
 gnitatis, aut secundū post primas

DE CHRISTI PASS.

& spirituales naturas tenebamus,
ac corpore nō ut impedimento a-
liquo circūclusi, sed originalis iu-
stitiæ munere donati, tanquā an-
gusto quodā facello circundati, si-
mul cum ipsis intelligētīs super-
naturalia illa contēplabamur. Ne-
que corpore ipso anima nostra ad
diuinās reuelationes suscipiendas
impediebat, quin potius corpore
ipso in sublimi euehebatur: quip-
pe quę carnis ipsius ministerio tā-
quam instrumento quodā obtē-
perante, ad necessaria tantū utere-
tur. Decebat namq; sapientiā con-
ditoris, cū incorporeas prius, cor-
poreas deinde naturas produxis-
set, mediam quandā, & quæ extre-
ma quasi uinculo quodā cōnecte-
ret, ipso autore inter utrasq; crea-
ri. Ob hanc igitur causam mirabi-
li diuinoq; artificio cōtraria in u-
num rededit opifex ille omnium

Deus,

ORATIO.

Deus, animamq; corporis simul cōglutinavit, tanquā à duobus extremitis partē symmetriæ ac proportioni correspondentē accepit, cōpositumq; animal ex utrisque, corporeū simul & incorporeū, mortale atque immortale, omnibusq; creaturarū partibus cōsimile creauit: quantū scilicet ad animū, angelis, superioribusq; potestatibus: quantum uero ad corpus attinet, cœlo, mundi q; elementis nō absimile fecit, ut nulla ex parte cæteris inferior creatura esset humana, utq; eius ineffabili benignitate atque potentia, quæ belluina atq; irrationabilia erant, cōmixtione illa diuīna ad meliora quodammodo traherent. Informē igitur materiā illā omnipotens Deus in sapiētia, hoc est in unigenito filio suo, qualitatibus corporeis, corpus uero ipsum sensibus exornauit. Postre-

DE CHRISTI PASS.

mō uero altera meliore ac nobilio
re natura, mente scilicet, quasi qua
dam, ut ita loquar, corona insigni
uit. Atq; in hūc maximē modum
irrationabilior pars illa ad huius
præstatiſſimē animæ partis uſum
cōpoſita: ipsa uero mens ad imagi
nem & ſimilitudinē Dei ſummi e-
laborata atq; perfecta, ad ſummū
rerum omniū principiū, condito
remq; recurrendi uim habet. Cui
enīm creaturæ plusquā nobis tri-
buſſe dicemus creatorē, An cœ-
lo, quod forma orbiculari prædi-
tum, radiante luce tenebras etiam
nocturnas depellit. At hoc ipsum
diuinioris huiuscē mysterij, animę
uidelicet, ac rationis expers, nihil
præter latitudinē ac rotunditatē,
astrorumq; uariatas uices ostēta-
re nobis potest. An ætheri, cui ele-
mentum igneū adhæret. An aeris,
qui ſecundā post ignem regionē
ſortitus,

fortitus, ubique diffunditur. An aquae in uarios sinus, littora, mariaque protense? An terrae, que grauitate sua constans, & suspensa, immobili nititur fundamento? Sunt illa qui dem summi & eiusde artificis prae cipue & in uniuersum, & in partibus suis inuicem, tu natura, tu substantia, tum concentu & temperamento quoda administrata profecto opera: nullum tamen istorum rationali anima exornatu, ad summi ac ueri Dei contemplationem conuerti, necque cum altioribus illis principijs, ad principijs illius unic*i* atque supremi cognitionem peruenire poterat. At homo solus ex omnibus creaturis mundi, rationis capax animal creatu, quanto huiuscmodi corporum magnitudini cedebat, tanto rationis habitu, potentiaque immensa illa, et corporea spacia superabat. Ac terrae illa infor-

DE CHRISTI PASS.

mis uastitas iuxta creatoris nutū
grauitate sua perstat immobilis.
Æquora secundū ingenitā ab eo-
dem Domino naturā, perpetuo
cursu fluunt, ac refluūt. Quod ue-
rō super aquas sitū est elemētum,
per inane illud spaciū, naturali &
ipsum motu diffundit. Ignis autē,
et astra, cœlumq; legibus sibi præ
scriptis ferunt: & hoc quidē circu-
lari uortice in semet reflexū; illa ue-
rō partim cœlo affixa eodē motu,
partim cōtrario cursu, cœlestē cō-
centum ex cōtrarijs proportioni-
bus reddunt: homo aut̄ pedib. ter-
ræ obfirmatis, capite cœlū ipsum
suspiciens, pro rationalis animæ,
quo à Deo donatus fuerat, mune-
re, superato omnī cœlesti ambitu,
usque ad penitissima secreta pene-
trauerat euolando. Hunc enim
idcirco *αὐθεωπος* Græci appel-
larunt, quod sursum spectet. Ipsi
ergo

O R A T I O .

ergo, inquit Firmianus, sibi renun-
ciat, seque hominū nomine abdicat,
qui non sursum aspiciant, sed deor-
sum: nisi fortè ipsum quod recti su-
mus, sine causa homini attributū
putat. Spectare nos cœlū Deus uo-
luit utiqz nō frustra. nā & aues, &
ex mutis penē omnia cœlū uident:
sed nobis propriè datū est, cœlū ri-
gidis ac stantib. uidere, ut religio-
nem ibi quæramus, ut Deū, cuius
sedes illa est, quem oculis nō possu-
mus, animo cōtemplemur. Sed im-
pedior mœrore animi, ac dolore
cordis retardatur oratio mea, quo
minus beatitudines olim nostras
prosequi possit. Sūmi enim boni
ac pulchritudinis ipsius inuisibilis
cōtemplatores effecti, nō tam præ-
sentiū, quam futurorum expecta-
tione fœlices eramus, atque beati.
Proinde cū succurrit mihi, ex qua
fœlicitate delapsi, in quas mise-
rias

DE CHRISTI PASS.

rias parentū nostrorū culpa deci-
dimus, stupet animus, obrigescūt
fauces, hæret lingua palato : adeò,
ut cum diuino illo uate non ineptē
dicere ualeamus, Quomodo can-
tabimus canticū Domini in terra
aliena? Quapropter ut breui cæte-
ra sermone perstringā. Nequā ille
ac maleficus spiritus, ex angelica
hierarchia dignitatē pulsus, pro
illa malignitate sua nullo modo fer-
re posse uidebaē, primos illos pa-
rētes nostros, licet intelligibili præ-
ditos forma, terræ tamen puluere
ac limo creatos, præsentia diuina
& frui, & perfriu possit: se uero im-
materialē omnino, intelligibili tan-
tum forma præstantē, cum supra
conditionē ac dignitatē suam præ
superbia efferri uoluisset, à sum-
mo cœlo ad ima & horrēda tarta-
ra esse delapsum. Propter hæc igit̄
de se ipse omnino desperās, ad cæ-
tero.

ORATIO.

terorū lapsum, & perniciē præparatus, cōsuetis dolis atq; uersutijs primos illos parentes nostros aggressus, in peccati profunda demersit. Confundor animo Pater, totoq; iterū corpore contremisco, cum mecum identidē cogitās, priorē illā Dei gratiā cū hac damnatione calamitateq; soleo cōparare. Quā primū enim à ueteratore illo persuasi parentes nostri, diuini præcepti immemores labem cōtraxere, gratia diuina spoliati, & propter uetitū cibū, & propter peccati excusationē obiurgati, miseriā infoelicitatemq; suam agnoscunt, ac naturalibus subiecti incommodis, pelli ceas uestes induunt: &, ut paucis omnia percurrā, uno & eodem simul tempore, & Dei fauore destituuntur: et à ligno uitae, paradiſoq; exclusi, iubent in sudore uultus sui panem tribulationis comedere. In
terea

DE CHRISTI PASS.

terea damnati, peccatiq; mole pre-
grauati, in uniuersum genus huma-
num uenenum illud quasi per ma-
nus traditū transfuderūt. Trium-
phabat igit̄ de nobis Tyrannus il-
le, atque aduersarius noster acerri-
mus, & primorū parentum trans-
gressionē catherenatos, et nouis quo-
tidie peccatorū nexib. implicitos,
procul à patria, procul à cœlesti
Hierusalē, usq; in malorū profun-
da demergebat. Aduolabat enim
per uniuersum orbem terrę, impo-
tentissimus hostis noster, ardēs o-
dio, animo hostili, adeoq; in om-
nes nos fæuiebat, ut quid huius au-
daciæ ac sceleri, artibus atq; uersu-
tijs opponi posset, nō reperiatur:
quandoquidē falsis opinionibus,
et terroribus turbulentis, atq; adeo
quod omniū caput est, Dei ignorā-
tia, et obliuione implicati omnes e-
ramus: ad quem cōfugeremus, uti
omni-

O R A T I O.

omnibus bonis, nedū rectē factis,
cōsilijs deuīj, habebamus neminē:
nullum erat subsidium, nulla liber
tas: datæ ceruices erant huius tru
culentissimi hostis nefariæ crudeli
tati: eamç fugam quærebamus,
quę ipsa exitum nō habebat. Quis
igitur nos miseratus, tam diuinum
atq; clarissimum nostro generi at
tulit beneficū, nisi Christus, filius
Dei: qui, cum omnia ad perniciē
nostram pestifero nequissimoç il
lithostipatērent, subito exortus sol
iustitie, lumen ueritatis, diuinitatis
impertitor, prius salutē nostrā o
peratus est, eç iugo illius exemit,
quam is hoc fieri posse suspicaret.
Non plus enim benignus ille ac iu
stus rerum omnium ineffabili sa
pientia dispensator Deus optimus
maximus, hanc Sathanæ iniquita
tem ferendā duxit. Videbat enim
nos libero arbitrio derelictos, si si
ne

DE CHRISTI PASS.

neret ex nostra ipsorum animis sen-
tentia uiuere, hoc etiam instigato-
re accedente tam proculab eterna
illa ciuitate, uagos, extorresq; fer-
ri, ut spiritualiu, quibus in ea frui-
turi essemus, bonoru omnino im-
memores, carnalia tantu, & illece-
bras corporales sectaremur. Ante
igit quam ueniret plenitudo tem-
poris illius, quo emissurus erat De-
us filium suum unigenitum, factu
ex muliere, factum legi obnoxii,
ut eos qui erant legi obnoxij redi-
meret, nunquā destitit nos & gra-
tia sua, & futurorum bonorum, re-
demptionis uidelicet nostræ, pro-
missionibus consolari. Atq; ex eo
dem genere humano per omnes
ætatū, seculorumq; successiones,
nobis in umbra legis redemptio-
nis humanæ mysteria demonstra-
uit, ne omni spe destituti, perpetuò
diabolo & angelis eius mācipatos
nos

O R A T I O .

nos esse putaremus. Nam ut Enoch Heliamp̄ in cœlum raptos, ac diuisiones gratiarū spiritus sancti generi humano in prophetis, et legumlatorib. distributas præreamus: Noe sanctus, iubete Dominum, creaturarum species mirabiliter in arca seruauit. Abraham ius sus à Deo, de terra, & cognatione sua exiuit: & quoniā filium unicū in holocaustū offerendo credidit, imputatū est illi ad iustitiā. Isaac autem, cuius semini benedictio omnium gentiū promittitur, spōte se, quantum in illo erat, pro uictima obtulit. Jacob patriarcha benedictionem lucratus, & Israel, hoc est præualens Deo (sic enim Hebræa dictio נָצֵר significat) à Domino appellatus, duodecim cōstituit tribus. Joseph à fratribus per inuidiam distractus atq; uenundatus, uarijsq; ærumnis in Ægypto iacta

c tus,

DE CHRISTI PASS.

tus, Iudæorū genus ibidem trans-
tulit. Moyses maioris reuelatione
mysterij, dignus qui à Domino eli-
geretur, non suspicionibus aut æ-
nigmatibus, sed facie ad faciē Do-
minum & uidet, & alloquitur. Ru-
bum ardente non cōburi perspi-
cit, calceamenta soluit, nudisq; pe-
dibus terræ sanctæ insistens, uo-
cem Domini loquētis audit, & no-
men intelligit. Pharaonem, quan-
quā esset impeditioris linguae, con-
fidenter alloquitur. Populū cum
plaga ac strage, et submersione Æ-
gyptiorum, per mare rubrum sic-
cis pedibus educit: legem Domini
tabulis illis duabus mystice cōscri-
ptam accepit in monte, & populo
Israel legis traditione nouæ gratiæ
mysteria recondita patefecit. Et ut
Iesum Naue, ac cæteros populi du-
ces & iudices, ut Samuelem sacer-
dotem, ut Heliseum duplicati He-

liae spiritus successorem omittam,
Dauid idem rex & propheta, ex
cuius semine natus est homo Ser-
uator noster, non' ne ab ineunte sta-
tim ætate, incarnationis Domini,
eæ mysteriū præ se his egregiè ge-
stis tulit: Nam & feras bestias, Dei
gratia uirtutem subministrante, &
puer adhuc & adolescens blasphe-
matorem legis, & populi Dei, im-
manissimū illum Goliam, belluam
importunissimam, stravit in cam-
po. Cumq; à Deo electus, & repu-
diato Saul, à sacerdote unctus esset
in regē, Saulq; inuidia stimulatus,
omni in eum, & in suos crudelita-
tis genere grassaretur, è contrario
Dauid nihil in eum de pristina cha-
ritate atq; obseruatiā remisit: mor-
tuο deinde Saul, cū Israelis regnū
penes eū foret, perfectioris myste-
rii omnis eius actio & uita referta
est. Vincuntur in manu potenti,

DE CHRISTI PASS.

& brachio excelsi cōteruntur alienigenę. urbes Israelis prius dirutæ reædificant. Propensum se uniuerso ludæorum generi Dominus declarauit. Arca foederis, tripudiantem quodammodo, ac rege ipso coram Domino psallēte, in sanctam omnī laetitia deducitur ciuitatem; & in aduersitate præstatur eidem à Domino cōstantia, & fortitudo: ita ut cum certus esset, ex eius fœmore secundū carnem nasciturū eū, qui redempturus esset nō solū Israelē, sed uniuersum etiā orbem terrarum, in tympano, & choro, in chordis, & organo, ingenti præditus animi tranquillitate, gratias agat, et laudet Dominum. Possem Pater clarissime, & cætera pleraq; future redemptionis promissa cœlestia enumerare, nisi temporis rationem habendam mihi esse intelligerem; & multos ex Academia nostra

O R A T I O.

Istra scirem esse, qui pro sua in omni doctrinarū genere cognitione et acutius, et diligentius omnia ista perscrutari possent. Et quidem in primis Isidorus Clarius noster, Dei Opt. Max. beneficio, clarissimi ingenij, diuini animi, cōsilij incō parabilis magnitudine, cū sua eximia singulariç uirtute, atq; eloquētiæ ubertate, tū summa totius Academiæ cōprobatione, hæc ipsa fuisus eloquutus, sermonem fecerit. Ego uero pauca hæc ex multis commemorasse uolui, ut ostenderem genus humanum, licet à ueteri illa fœlicitate insidijs diaboli circūuentum, ad inferiora ista depulsum fuisset, nunquā tamen diuina gratia ita nudū, aut spoliatū, quin per omneis ætates ordine quodā successionis in corporibus huminis, quasi astra quedam in regione umbræ mortis, & tenebrarū emi-

DE CHRISTI PASS.

cuerint, quorum luminibus illustratæ simpliciorum quorumq; ac imperfectorum animæ, portum salutis licet de longinquo, & quasi cœutiætes, ipso Domino nostro per spiritum suum illis mōstrante aspicerent. Tametsi horum opera, neque uniuersum genus reiectis erroribus seruari, neq; rationem diuinitatis, ac reconditam illam trinitatis individuæ naturâ, quæ per ipsius Domini nostri Iesu Christi aduentum patefacta est, percipi potuisse, cuius nostrum facile constat. Licet enim uetus testamentum unam in trinitate substantiam atq; naturâ, tres uero hypostases satis apertere insinuet: de filio tamen, et spiritu sancto nihil exprimit nominatim, sed secretiore quodam mysterio, omne illud sacramentum occultare uo^{rum} uidetur. Nusquâ enim in eodem testamento absolutam diui-

ORATIO.

diuinitatis rationē inuenias, quod
scilicet Trinitas unica tantum sub
stantia sit, in tribus secundum sub
stantiā distīcta personis: quodque
pater & filius & spiritus, integra
& perfecta deitas, eademque in trini
tate non secundū personas diuisa,
sed tota in patre, tota in filio, tota
in spiritu sancto, ineffabili modo
diuinitas permanet, et intelligitur.

Vnus igitur Deus pater, & filius,
& spiritus sanctus, cum una & ea
dem sit substantia, potentia, & a
ctus, in tribus percipitur subsisten
tijs. Hæc est itaque sancta & perfe
ctior Theologia, per redemptorē
nostrū Dei filium Iesum Christū
nobis reuelata, et uniuerso terrarū
orbi per Euangelium prædicata.
Qui uerò hanc præterea ausi ante
hac diuinitatē perscrutari fuerūt,
in stultas uanasque opiniones decli
nātes, frustrati sunt per cogitatio
nes

DE CHRISTI PASS.

nes suas, & obtenebratum est in-
sciens cor eorum. cum enim se cre-
derent sapientes, stulti facti sunt.
Omnino ipse coæternus patri, &
cōsubstantialis sermo Dei, filius e-
ius unigenitus, splendor claritatis
gloriæ Dei, magni cōsilij angelus,
qui ante sæcula ordinatus, per pro-
phetas in umbra legis significatus,
& per angelum denunciatus iam
pridem fuerat, sumpta nostræ mor-
talitatis carne descendit in terram.
O' nostram (si ferreos hominum
animos cōsiderem) ingratitudinē.
o eius ineffabilem benignitatem. o
sermonem admirabilem , & ante
hoc tempus inauditum. Ille, qui na-
tus est ante sæcula, qui uniuerso-
rum Dominus, qui inuisibilis, qui
est inseparabilis, qui humana co-
gitatione formari non potest, quē
laudat Cherubim, ac uenerant, fle-
xit coelos, atq; descendit, paternæ,

ac

O R A T I O .

ac suæ nuncius diuinitatis, ut coæ-
qualē sibi per omnia nobis spiritū
sanctum manifestaret, diuinitatem
nobis demum asserturus. Cumq;
à sinu patris substantia abscessisset,
per hypostasim uentre suscipit uir-
ginali: perfectusq; homo, nihil de
perfecta diuinitate remittens, sed
humanitate in Deū assumpta, non
rapinam arbitratus est, ut esset æ-
qualis Deo, sed semetipsum ina-
niuit, forma serui sumpta, in simili-
tudine hominum cōstitutus, & fi-
gura repertus ut homo, non phan-
taстico (ut quidā blasphemare au-
si sunt) corpore indutus, sed ex glo-
riosæ, & nunquam uel leui labe te-
meratae Mariæ uirginis purissimo
sanguine, carnem est mutuatus hu-
manam. Atq; ita mirabili quodam
ineffabiliq; mysterio factus est se-
cundum naturam nostram, ut in
primis nos originalis peccati iugo

DE CHRISTI PASS.

depressoſ atque captiuoſ , tandem
aliquando liberaret: quanquā ma-
trem ante partum, et post partum,
uirginitatis integræ charactere in-
ſigniuit. Domine quis credidit pre-
dicationi noſtræ; & brachium Do-
mini, inquit Prophetæ, cui reuelat-
um eſt? Quis eiufmodi antea mi-
raculum uidere meruit unquam?
Cui nam ex angelicis naturis, aut
ex omni humano genere mysteriū
hoc apertè reuelatū eſſe dicemus?
Reuelatum profectoſ multis eſt,
quos tāti sacramēti capaces Deus
nouerat: ſed signis, obſcuracō-
rum & ſignificationum indagine
obuolutū. Quid enim aliud clau-
ſam portam: quid librum ſignatū:
& cætera in ſcripturis, huiuscemo-
di propè infinita, quām intemera-
tam matris Domini uirginitatem
ſignificare dicemus? Cuperem cer-
te, Præſes optime, redēptionis no-

O R A T I O.

strę mysterijs, si uox, et latera, si lin-
gua, & tempus, quo iampridem
abuti uideor, pateret, immorari: i-
ta enim à principio usque in finem
mirabilis huius sacramenti series,
quasi cathena quadam aurea, &
gemmae lucentib. distincta cōiun-
gitur inuicem, ut quod ait in re sæ-
culari & prophana summus Ora-
tor, cōmodissimè dici possit in pre-
senti, & quidem ita esse experior:
difficilior enim huius orationis exi-
tus, quam principium inuenit. Ut
tamē infinita penè, que medio tem-
pore post nativitatem redempto-
ris, diuinitatem humanitati cōiun-
ctam fuisse demonstrant, consultò
præteream: illud certè nullo modo
tacendum mihi esse persuadeo,
quod post angelorum, Gloria in
excelsis Deo, & in terra pax, homi-
nibus bona uoluntas, psallentium
concentus: post noui sideris appa-
ritio-

DE CHRISTI PASS.

ritionem, post magorum mystica
illa munera, partim in Ægypto,
partim post redditum ex Ægypto,
abdita quodammodo, & occulta,
nisi in admodum paucis diuinitas
eius usq; ad trigesimum annum de-
litescit: quod quidem ratione diui-
na factum omnino puto. Oportet
bat enim, perfecto trium decadū
numero mysteria reuelari, ut scili-
cet perfectus ipse, perfecto in nu-
mero, scripturas, quæ eius aduen-
tum atruebant, adimpleret. Ut e-
nim impossibile erat, eum hominē
qui semel uictus fuerat, & per ino-
bedientiā elisus, uictoria aduersus
tērribilissimos, truculentissimosq; ho-
stes suos potiri: ita etiam fieri non
poterat, ut per se, qui peccato ob-
noxius factus fuerat, salutem percip-
peret. Hęc utraq; Seruator noster
Iesus Christus operatus est, qui et-
si semper humano generi adesset,

O R A T I O .

nouissimis tamen temporibus iuxta præfinitum tempus à patre, unitus suo plasmati, passibilisq; homo factus, dispensationem nostræ salutis cōsummavit. Huius autem rei rationē tradit Apostolus, cum ait: In hoc enim Christus uixit, & mortuus est, & resurrexit, ut uiuis & mortuis domineat. Hic idem ab eodem annunciabat, dicente: Tradidi enim uobis in primis, quod Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris secundū scripturas, & quod sepultus sit, et tertia die resurererit. Alterum autem Christum nescit Paulus, nisi hunc solum, qui & passus est, & sepultus est, quiq; mox resurrexit, quem & hominē plerunque dixit. Nam cum dixisset, Si autem Christus annūciatur quod à mortuis resurrexit: intuit, rationē eius incarnationis affrēs: Quoniam per hominē mors, & per

DE CHRISTI PASS.

per hominem resurrectio mortuorum . & alibi : Noli esca tua illum
perdere , pro quo Christus mortuus est . & iterum : Nunc autem in
Christo uos , qui aliquando fuistis
longè , facti estis proximi in sanguine Christi . et mox : Christus nos redi-
mit de execratione legis , dum pro nobis factus est execratio . Scri-
ptum est enim , Execrabilis omnis
qui pendet in ligno . & iterum : Et
peribit frater qui infirmus est , ob-
tuam scientiā , propter quem Christus fuit mortuus . Quibus exem-
plis , & autoritatibus , quid aliud ,
nisi ingens erga genus humanum
beneficentia declarat ? quam in sin-
gulos dies memoria repetentes , ac
pro nobis suscepimus illius morti cor-
dibus (ut est consentaneum) affixi ,
nescio quomodo nō in stuporem
toti conuertamur . Nam si Christi
diuinitatem intueamur , cum quæ
pro

ORATIO.

pro nobis perpessus est agnouerimus, continuò non admirabimur, non in maximas huius tam inauditiæ beneficetiæ laudes erūpamus? sciētes, quòd qui erat in principio, & cum principio, atq; adeò principium in principio, uerbum erat, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, unigenitus inquam filius Dei, teterrimū mortis genus pro nobis subiturus, humanam aſsumpsit naturam. Qui cum uia, ueritas, uita, lux, potentia, sapientia, splendor diuinitatis, & gloriæ patris, character substantiæ, diuinæ item bonitatis imago, sceptrum regititudinis, & sceptrum regni Dei: hic inquam cum in sinu patris es-ſet incōprehensibilis, incognitus, incorporeus, infinitus, indefini-
tus, non figuratus, nec palpabilis, inuisibilis, simplex, incompositus, sine principio atque fine, æternus,

sem-

DE CHRISTI PASS.

sempiternus, increatus, immutabilis, sine uicissitudine, incircucriptibilis, terram adiuit, in cōpendio salutem nobis præstaturus: ut quod in Adam illo priore amiseramus, nempe imaginem & similitudinē Dei, id per hunc nouum, qui est immago, & Dei Opt. Max. similitudo uera, recipere mus. Porrò cum Christum passum esse dicimus, nō idcirco eundem fuisse Deum negamus, quemadmodum et ipsum nomen significat. in Christi enim nomine, nō is solum qui unxit, sed & ipse qui unctus est, & ipsa in qua unctus est unctio intelligit. Quam obrem unxit quidē pater, unctus est filius in spiritu, qui est unctio. quemadmodum per Esaiam dicit: Spiritus Domini Dei super me, eo quod unxit me Dominus: significans, & ungentem patrem, & unctionem filium, & unctionem qui est spiri-

ORATIO.

spiritus. Oportebat enim mediato
rem Dei et hominum, per suam ad
utrosque affinitatem, in amicitiam
utrosq; concordiamq; reducere: a/
gereq; ut Deus hominem assume-
ret, & homo Deo adiungeret, qua
enim ratione adoptionis eius parti
cipes esse possemus, nisi per filium,
eam quae est ad ipsum recepisse-
mus cōmunionem: nisi uerbum e-
ius communicasset nobis, caro fa-
ctum: Proinde cōsentaneum fuit,
eum qui peccatum uellet occidere, et
mortis reum redimere hominem,
id ipsum fieri, quod erat ille, hoc
est hominem, ut peccatum ab homi-
ne interficeretur, et homo exiret à
morte. Quemadmodū enim per
inobedientiam unius hominis, qui
primus de terra plasmatus est, pec-
atores sunt omnes cōstituti, & a-
misierunt uitam æternam: ita opor-
tuit, & per obedientiam unius ho-

d mi

DE CHRISTI PASS.

minis, qui primus de uirgine na-
tus est, iustificari multos, & salutē
percipere. Nec quenquam offen-
dat, quòd is non haberet à seipso
quicquam facere, uelloqui, ueliu-
dicare, aut elargiri, quod identi-
dem ignorantiam, subiectionem,
orationem, interrogationem, ac
incrementum, & humanos præse-
ferè omneis affectus tulerit: nam
hæc eo in suam naturam admisit,
nihil alioqui de diuinitate remit-
tens, ut quantum ille nostri causa-
homo esset, tantū eiusdem benefi-
centia dīj nos esse inciperemus. Ex
muliere quidē genitus est: at ea uir-
gine, ut hominem simul & Deum
agnosceremus. Fascijs quidem in-
uolutus est, sed eas resurgens in se
pulchro reliquit. In præsepio posi-
tus est, sed Gloria in excelsis Deo,
ipso nascente, angeli decantarunt:
& à stella ostensus, & à magis est a-
dora-

O R A T I O.

doratus. In Ægyptum Herodis di-
ritate fugatus est, sed ab ipsa diui-
no oraculo reuocat. Non habuit
speciem, neque decorem apud Iu-
deos, sed à beato Dauid speciosus
forma præ filijs hominū nomina-
tur; & in monte trāsfiguratus, splē-
didior sole apparuit. Porrò ut ho-
mo est baptizatus, at ipse tanquā
Deus et peccata dissoluit, et aquas
sanctificauit. Tentatus quidem est
ut homo, at ut Deus uicit, & nos
ut eiusdem naturæ cōsortes confi-
dere præcipit, dicens: Confidite
quòd uicerim mundum. Esuriuit:
at cogitemus (mirū) sexcenta ho-
minū milia pane utiqz uiuifico atqz
cœlesti ipsum cibasse. Sitiuit, sed i-
dem clamat: Si quis sitit, ueniat ad
me, & bibat, & flumina de uentre
eius fluent aquæ uiuæ, saliētis in ui-
tam æternam. Laborauit ille qui-
dem, sed perfugium laborantium

d 2 ipse

DE CHRISTI PASS.

ipse est, ac oneratōrum requies. ait
enīm: Venite ad me omnes qui la-
boratis, & onerati estis, et ego refo-
cillabo uos. Somno grauatus est,
sed super mare siccis pedibus am-
bulauit: uētis increpat, & obediūt
illi: & Petrum aquis ferē obrutum
liberat. Vectigal soluit: ihs aut qui
a se illud repetebāt, dominat. A'
dæmonibus ipsis agnoscitur: at il-
los, & spirituum legiones in præ-
ceps agit. Orat, sed is est qui oran-
tes exaudit. Interrogat ubi nā La-
zarus positus esset, tanquam homo:
illum uero tanquam Deus à mor-
tuis excitauit. Venunda redem-
ptor gentiū, & quidem uilissimè,
nempe triginta argenteis: & mun-
dum ingenti precio, proprio uide-
licet sanguine redemit. Et quanqu
nouo, inaudito, inexpiabili scelere
Iudæi se polluerūt, seque nefario Ser-
uatoris generis humani parricidio
ob-

O R A T I O .

obstrinxerunt, illis tamen ueniam
precat: Pater, inquiens, ignosce il-
lis, non enim sciunt quid faciunt,
cum tamen ipsi alioqui in eius cor-
pore lacerando atq; uexādo, cum
animum insatiabilem& crudelita-
tem satiare non possent, non tantū
pietate, quam defatigatione quie-
uerunt. Quocirca mihi quidē per-
uenisse uidet, quoad progredi po-
tuerit, Iudeorum nefaria impietas.
necq; enim ullius supplicij adhiben-
di (quando præsertim maximam
sui potestatem illis fecisset) ullam
partem reliquerunt. Interficere e-
nim statim captum noluerunt, ne
nimis, credo, in opificem suū libe-
rales uiderent: quem cūm uerbo
rum contumelijs incesto ore lace-
rassent, tum uerberibus ac tormē-
tis, idq; per biduum tractum, atq;
laceratum, demū in crucem imma-
nissimè egerunt. Ad iugulum tan-

d 3 quam

DE CHRISTI PASS.

quam ouis, ille ducebatur, qui ine-
narrabili sapientia sua totum terra-
rum orbem regit atque custodit.
Tanquam agnus sine uoce fuit, sed
ipse sermo est per quē Deus crea-
uit omnia. Erumnis uulneribusq;
plenus fuit, quæ lubens ipse pro-
pter peccata nostra suscepit: at &
gritudinem omnem atq; calamita-
tem sanat. Ligno quidem affigit,
sed in ligno uitam constituit, latro-
nemq; secum crucifixum seruavit.
Quis: is qui illuminat omnem ho-
minem uenientem in mundū. Ace-
tum in potum, & fel in cibū offer-
tur, cui: ei qui gustus amaritudinē
omnē dissoluit, quiq; dulcedo est,
& desideriū. Animam pro nobis
ouibus suis impendit, sed eius ite-
rum accipiēdæ potestatem habet.
Velum frangit, tum enim abditissi-
ma quæq; manifestantur: petræ
scinduntur, & uitæ mortui restitu-
untur.

O R A T I O .

untur. Moritur, sed uiuiscat; et sol
ipse suum, ne hanc uideret crudeli-
tatem, lumen abdidit. Quotus enim
quisque est, qui cum ante oculos mi-
seram quidem illam et flebilem spe-
ciam, sed ad incitandos hominum
animos necessariam proposuerit,
nō continuò in fontem lacrymarū
erumpat, à lacrymis temperare, à
dolore mentem abducere queat.
Si nocturnum impetum in hortū,
irruptionem armatorum conside-
ravit, non cōmiseratione totus cō-
motus atque perculsus, ingentem er-
ga nos filij Dei pietatem admireret,
& præ dolore quodammodo cō-
tabescat. Cogita quæso mi Pater,
osculum proditoris, uocem impu-
ram, atque os illud infame, uincu-
la, uerbera, carnifices, crudelissi-
mosque tortores, cum omnes alio-
qui scelestissimos unico uerbo in
terram prosternere posset; & tum

DE CHRISTI PASS.

si poteris tutè à lacrymis tempera-
bis. Moritur, sed uiuificat : sepelit,
sed resurgit : descendit ad inferna,
& animas patrum nostrorum in-
de transfert. In cœlos ascēdit, uen-
turus pōst, uiuos & mortuos iudi-
caturus. Hic itaq; cum Deus esset,
nil ueritus est homo factus mis-
rias omneis eas subire, quibus &
æternam nobis mortem, quæ no-
bis propter peccatum debebatur,
abigeret, & immortalem uitā, im-
munemq; à peccato libertatem im-
pertiret . Quum igitur ita res ha-
beat, omni nos conatu niti decet,
ut uerè liberi, & huius grati bene-
ficij & dicamur, & simus. Non so-
lum quicquam quod diuinæ maie-
statis oculos possit offendere per-
petrantes, sed ne cogitatione qui-
dem offendamus : scientes, quod
nō solum factorum reddemus ra-
tionem Deo, ut serui, sed etiam ser-

mo-

O R A T I O .

monum, & cogitationum: ut qui libertatis potestatē acceperimus, qua magis probatur homo, si uene retur, timeat et diligat Deum. Propter hoc Petrus ait, non prætextū habere nos malitiæ liberalem, sed ad manifestationem fidei. Huius quidem beneficij grati erimus, si illi, uti Moses præcipit, primitias creaturæ eius obtulerimus. Non appareat, inquit, homo vacuus coram Deo, ut in quibus gratus homo erga Deum extiterit, in ihs eū quem ipse largitur, honorē percipiat, ut hinc qui libertatem acceperint, facile agnoscātur. Ii enim sua omnia ad dominicos decerpūt usus liberè & hilariter omnia impen dētes: uiduam illam & pauperē immitati, quæ ingenti spe freta, totū uictum suum misit in gazophylacium Dei. Ut autem aliquā huius beneficij significationē faciamus,

d s sacra-

DE CHRISTI PASS.

sacramentum illud altaris memo-
rable nobis reliquit, quo, et si à
pluribus deprauet, in quaestumque
conuertatur, nos passionem & be-
neficium humano generi collatū
memoria repetentes, quas possu-
muntis, maiores illi gratias agimus,
hancque ob causam *ivxepisie* à Gre-
cis appellat. Qua quidem in re, cū
ei quæ sunt eius offeramus, nō est
quòd inde meritum aliquod elicia-
mus. offerimus enim ei non uti in-
digentí, sed gratias de collatis in-
nos beneficj illi agentes. Quem-
admodum enim Deus non indi-
get eorum quæ à nobis in illū pro-
fificuntur, non idcirco non indi-
gemus nos Deo aliquid offerre.
Quandoquidem qui misereſ pau-
peri, foenerat Deo. Qui enim nul-
lius indigens est Deus, foedas has-
ce, & peccatis inquinatas, atque
cōspersas assumit operationes no-
stras,

O R A T I O.

stras, ad hoc ut præstet illis æter-
næ uitæ retributionem. Hunc igi-
tur, cū tam pius, tamq; misericors
sit, agite, adeste, in terram proster-
namur, incurui procumbamus,
genua cordis ante cōspectum Do-
mini submittamus, dicentes: Nos
populus tuus, & oves pascuæ
tuæ, laudes tibi in perpetu-
um decantabimus,

F I N I S.

AD CHRISTVM IN
cruce positum, Bernardini Barbu-
lei Carmen.

Tēne ego magne pater, tēne alti rector olympi!
Tēne ego sic lacerum indignos crudeliter artus,
Sic positum afficio: quem non uasta atria cœli,
Non mundus capit: ecce breui nunc stipite fixus.
Nos miseri assiduos lacrymarū fundimus amnes,
Tantaq; non soli deflemus funera luctu.
At tellus tremefacta, latensq; in nubibus aer,
Cunctaq; turbatis sterunt elementa figuris.
Fleuit Sol nigra uultum ferrugine tingens:
Ipsaq; lugubri crines uelauit amictu,
Autorem miserata suum mœstissima Phœbe:
Atq; auersa nouus stupefecit sidera mœror.
Heu dolor, heu pietas. Heu quæ fatæ impia tantu
Ausa nefas: quæ sors non diris excidit ausis?
An ne parum fuerat, primū modò linquere cœlū,
Nec dedignatum miseræ commercia terræ?
Quodq; Deum miscens homini (mirabile dictu)
Induere humanos non fastidueris artus:
Tristia quin diræ passus ludibria gentis,
Ferre crucem, & nostro uolusti occubere letho.
Sic quondam charæ diuulsus ab ubere matris,
Mitis ubi extructas agnus maclatur ad aras.
Nostra luis commissa, tuo nos sanguine seruas,
Dulciaq; æternæ das noscere præma uitæ,
Quò iā summe pater? nāsuprā quicquid etinfra est
Te uenerata, tuos obseruant omnia nutus.
Da, seu te infirmæ tangunt contagia partis,